a no-

à nobis prætermittendum, quoniam Sponsus Spōsam commonefacit acceptæ ab sponfo libertatis, quamvis latenter. Refricat enim memoriam beneficij, cū meminit equitat<sup>o</sup> sui, cū meminit curruum Pharaonis, tam etiam cū meminit antiquioris illius baptismatis. Nam quemadmodum filij Israel, non suis viribus, non indultia, insequētes hostes deluferunt: ita etiam & Sponsa Christi, quod imperiū Sathane aufugit, qđ hostes inuisibiles ipsūque Sathanā delusit, non suis viribus, sed Sponsi equitatu, robori, sollicitudini, tribuē dum est. Totus præterea populus ille in Mose baptizatus est, ( vt inquit Paul.) Omnes in Mose & in mari baptizati sunt. Nam quoniam primus omnium Moses, vada maris ingressus est, iterq; populo Dei patefecit, tandem potuit allequi libertatē: & nos in Christo, ( vt inquit Paul.) baptizati sumus. Nam cū primus ille fluctus maris læuientis huius mundi, & mortis primus calcavit, omnibus nobis viam ad libertatem muniuit. Primum ergo quod in eo miraculo perspicitur, est libertas filiorum Dei. Perspicitur secundo, fortitudo quædam inuincibilis: ita vt similitudo ipsa possit & ad fortitudinem referri. Per similes es amica mea equitatu meo incurrib<sup>o</sup> Pharaonis. Et equitatus ille possit etiā & sanctis Angelis & spiritib<sup>o</sup> accommodari. Nam sæpius Scriptura sacra cœlites illos foelicissimos, equitatum Dei appellat, & currus Dei, & quadrigas Dei. Quæ omnia copiosissime tractantur à D. Dionysio in libris de cœlesti Hierarchia. Et Habacuc. Ascendes super equos tuos. Et Ioel propheta, cum diem aduenientis Domini denunciat, de exercitu etiam loquitur, dicens, Dedit Do-

minus vocem suam ante faciē exercitus sui: quia multa sunt inanis castra ei<sup>o</sup>, quia fortia & faciētia verbū eius. Costabit ergo similitudo si dicamus, Sponsam propter summā fortitudinē animi, a similitari equitatu Spōsi, hoc est, cœlitib<sup>o</sup> illis, qui prompti semper sunt, & expediti ad exequenda diuina mādāta: qui totū Pharaonis exercitū ipsūq; imperatorē breui momēto cōfecere, quē ad modum & exercitum Sennacherib. [ Similis es o Sponsa equitatu meo, ] hoc est, equis & quadrigis, exercitibus scilicet Angelorum: qui propter summam velocitatem & facilitatem exequendi mea mādāta, perniciosissimis equis & quadrigis assimilantur. Vt ergo equitatus ille facile exsuperauit, prostrauitque Pharaonis exercit<sup>o</sup>, ipsūque suffocauit vndis: ad eundem etiam modū, & tu ipsa, quæ dorsum iam curuasti vt susciperes sessorē, & frena diuini verbi libenter sustines, vt quocumque ego voluerim te flectam, & præceptorum habenis agam: quæ iā non propria voluntate incedis, ducis & reduces iam voluntate sessoris, tanto interuallo exercitus Pharaonis ipsūque Imperatorem excedens, quanto equitatus meus olim, cū læuientis maris fluctibus conuoluit, triumphās de hostibus fallacissimis, potentissimis, carnem, Pharaonem, mundum, omnes illius copias, artes & vires retūdis. Denique hostes potentissimos deijcis, non secus atque meus equitatus olim currus Pharaonis. Si verò equitatus nomen referatur ad exercitus Hebræorum: similitudo constabit, ipsa fuga periculi, vt sit sensus. Equitatu meo, id est, exercitui filiorum Israel, te assimilauit amica mea: cum periculum fugit insequentis Pharaonis, & exercitus

Exod. 14

4 Reg. 14

1 Cor. 9.  
10.Roma. 6.  
Galat. 3Habac.  
3.  
Ioel. 2.

E 4 AEGY

Aegyptiorum, contempfitque illorum conatus, impetus, minas. Habet enim hic mundus aduersus electos Dei currus, equites, quadrigas, copias pedestres, & equestres, habet milites subsidiarios, hinc vrgēt fluctus maris, illinc Pharaō: sed sponsa quæ per similes est equitatu spon-  
 si, contemnit, facileq; exuperat hæc omnia pericula, artes, machinamēta.  
 2. Cor. 11 Paulus flagris celsus, cathenis in-  
 nexus, multis affectus contumelijs, maris pericula, ieiunia, inediā, vigilijs, totum orbem, ipsos etiam qui summa dignitate imperij potiebantur, non secus euasit, omnibusque his periculis elapsus est, quā olim exercitus Dei, & Pharaonem, & copias illius & pericula etiam sæuētis maris. Et non solū hæc exuperabat Paulus verum etiam & gloriæ ducebat. Quid referam de Thecla, Agnete, Pelagia, nobilibus sceminis, tenera adhuc ætate & florenti? quā forti animo & excelso, & Aegyptiorum pericula & Pharaonis exuperarūt: tanquā nobiles victimæ, ad pericula, ad mortē, ad cruce tanquā delicias festinabāt. Vnde & diuus Ambrosius admiratus tantam in sponsis Dei fortitudinem, dicebat: exultat virgo inter leones, & prodeuntes bestias expectat intrepidē. Quid verō de Laurentio dicam: qui absumpto penē corpore scruentibus iniquis flammis, infracto animo dicebat ad tyrannū: versa & manduca? Quid mirabilius Pelagia? quæ à persecutoribus vallata & oblecta, priusquā in eorum conspectum veniret aiebat: Libens morior, nemo me manu continget, nullus proteruo oculo virginē violabit, mecum feram pudorem, mecum incolumem verecundiam, nullum prædones lucrum suę capient inso-

lentię, Pelagia Christum sequetur, nemo animi celsitudinem auferet, nemo captiuam videbit: liberam fidem integramque pudicitiam ad Sponsū deferam, pro illisquē fortiter dimicabo: quod seruum est, quod humile, quod abiectum, corpus scilicet, hic manebit, in nullos usus necessariū, aut vtile.

*Pulchræ sunt genæ tuæ sicut turturis: collum tuum sicut monilia.*

**H**IC quidam vertunt dictionem illam תורנית turturem, quidam verō ornamenta, siue dispositiones. Noster interpret turturem vertit. [Pulchræ sunt genæ tuę (inquit) sicut turturis.] Cui non est animus repugnare, cum propter vetustatem huius editionis, tū ppter decretū Concilij Tridentini. Sed & cōmodē, vt videt, poterat verti locus, si dicerem. [Pulchræ factæ sunt genæ tuę siue maxillæ, cōuenientib; ornamentis, & collū tuum torquibus.] Nā vertendā fuisse hoc loco ornamenta, nec ipse (vt arbitrator) interpret negaret, quem admodum sequenti carmine: vbi eadem habetur dictio תורנית nisi quod תורנית ponitur temp absolute & תורנית cū genitiuo post se, sicut & omnia allā nomina Hebraica pluralis numeri, quæ in statu regiminis abijciunt literā ם. Locum igitur interpretemur (si libet) iuxta ea quæ diximus. Nam quāuis non sit reijcienda antiqua interpretatio: sed ornamentorum nomen etiam huic loco congruere videtur. Et licet a similitudo turturi, scio ego, quibus rationibus rei difficultatem emolliere contendant nonnulli, adducentes quædam de verecundia & pudicitia eius auicula, tum etiam & causas, propter quas Sponsa affe-  
 cta